
 
C O M U N E   D I   BONNANARO 

Provincia di Sassari 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE   

Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico 

 

Numero     114/18                    Del   05-06-2018 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DENOMINATO "PACCHETTO 

ALL-PRIVACY", TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL 

MEPA. DITTA SOLUZIONE SRL - BRESCIA- ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

 
CIG: Z5223E1DC7 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque, del mese di giugno nel proprio ufficio, 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che 

-  il nuovo Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali  2016/679, in vigore dal 24 maggio 

2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, ha introdotto importanti novità anche per gli Enti 

Locali, prevedendo nuovi adempimenti ed un’intensa attività di adeguamento organizzativo; 

- detto Regolamento ha introdotto la figura del Responsabile dei dati personali (RDP), la cui designazione 

risulta obbligatoria per il titolare o il responsabile del trattamento, nel rispetto degli artt. 37-39, “quando 

il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 

giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali”; 

CONSIDERATO che il Comune di Bonnanaro è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD (responsabile 

della protezione dei dati), in attuazione dell’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere in tal senso, secondo le disposizioni del RGPD, stabilite 

precisamente all’art. 37, paragrafo 6), secondo cui il RPD “può essere un dipendente del titolare del trattamento 

o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi”;    



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.18 del 05-06-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 2 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 in data 05.04.2011, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Marina Fiocca viene 

nominata quale Responsabile del Settore Socio Assistenziale Scolastico Culturale Sport servizi generali e titolare 

di Posizione Organizzativa, di cui all’art. 50, comma 10, del D. Lgs. N. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016- Nuovo Codice degli appalti e contratti pubblici- in particolare gli artt. 36-37-38; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 57 del 29.12.2016 per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, 

I.V.A. esclusa; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre 

di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  

• l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 

comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma  1,  del  

d.L.  n.  95/2012  (L.  n.  135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del  d.L.  n.  98/2011  (L.  n. 115/2011), 

la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di  responsabilità 

amministrativa;  

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti 

di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, 

comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in Legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell ’articolo 

1, comma 1, del citato decreto Legge n. 95/2012;  

VERIFICATO che nell’ambito delle convenzioni stipulate da Consip SpA non esiste la convenzione avente per 

oggetto servizi comparabili con quelle oggetto della presente determinazione, in ordine precisamente all ’attività 

da svolgersi in materia di protezione dei dati e della privacy; 

DATO ATTO che risulta invece possibile attivare la procedura di gara mediante ordine diretto di acquisto (OdA) 

sul MEPA, presso cui, ad esito di effettuazione di apposita indagine, è presente l’offerta denominata 

ALL-PRIVACY, di Soluzione s.r.l., con sede in Brescia- Via Oberdan, n. 140, per l’mporto pari a € 2.300,00, iva 

esclusa, da applicare riservatamente ad Enti fino a 1.000 abitanti, abbonati Entionline ; 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.18 del 05-06-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 3 

CONSIDERATO che suddetta offerta si configura senz’altro in termini integrati, in quanto servizio online che 

utilizza le tecnologie I.C.T. anche ai fini del contenimento dei costi, oltre al rapporto qualità/prezzo, dettato sia 

per le soluzioni tecnologiche messe a disposizione del titolare, sia per il possesso del livello di conoscenza 

specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD; 

CONSIDERATO, altresì, che l’offerta in parola risulta congrua e vantaggiosa per l’Ente, risultante peraltro 

abbonato ad Entionline e, pertanto, si ritiene dover procedere all’affidamento diretto del servizio “Pacchetto 

All-Privacy”, in favore di Soluzione s.r.l.; 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 4347235, relativo al pacchetto software di gestione degli adempimenti, 

unito al consulente in tasca, formazione dei dipendenti, nomina del RPD (responsabile per la protezione dei dati) 

o DPO esterno, con una durata di canone utilizzo di 365 gg.  

PRECISATO che:  

-  Il fine che si intende perseguire è, dunque, quello di garantire l’applicazione delle disposizioni previste dal 

RGPD, con l’assolvimento dei compiti spettanti all’Ente locale in materia di protezione dei dati e della privacy;  

-  Il contratto che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di servizio: Pacchetto all-privacy 2018;  

-  Luogo di consegna: Comune di Bonnanaro – Via Garibaldi;  

-  Durata: un anno;  

-  Corrispettivo € IVA di Legge compresa;  

-  Tempi di consegna: 5 giorni lavorativi dall’ordine;  

-  Termini di pagamento: 30 (trenta) giorni;  

-  Tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della Legge n° 

136/2010 e successive modificazioni e integrazioni;  

DATO ATTO che il procedimento di che trattasi non rientra tra quelli per cui è prevista la richiesta del CUP e 

che i CIG rilasciati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici sono quelli riportati in oggetto;  

ACQUISITO il CIG: Z5223E1DC7; 

VISTO il bilancio di previsione finanziaria 2018/2019/2020, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 10 del 

26/02/2018 e successive variazioni;  

RITENUTO dover assumere formale impegno di spesa;  

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. n° 267/2000; 

VISTI il vigente Statuto e Regolamento di Contabilità dell’Ente;    



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.18 del 05-06-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 4 

  DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni si provvederà alla pubblicazione 

sul sito web istituzionale del presente provvedimento tramite l’inserimento nel previsto elenco semestrale; 

         

D E T E R M I N A 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. DI AFFIDARE tramite ordine diretto di acquisto sul MEPA, secondo le qualità, condizioni e 

caratteristiche di cui all’OdA n. 4347235 del 05/06/2018, alla Ditta Soluzione srl- Via Oberdan, n. 140- 

25100 Brescia 8BS)- P. Iva/Codice fiscale 03139650984,  il servizio denominato “Pacchetto All-Privacy”,  

per l’importo pari a € 2.300,00, oltre l’Iva 22%.  

3. DI ASSUMERE, pertanto, impegno di spesa dell’importo complessivo di € € 2.806,00 IVA 22% 

compresa al codice di bilancio 01.08-1.03.02.19.000– CAPITOLO 590 – sul bilancio di previsione 

2018/2019/2020- esercizio 2018-. 

4. DI DARE ATTO che il CIG Z5223E1DC7.  

5. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2018 e di IMPUTARE, pertanto, la 

spesa di € 2.806,00 sull’esercizio 2018. 

 

6. DI DARE ATTO, inoltre, che il presente provvedimento è pubblicato in Amministrazione 

trasparente:  
Sezione provvedimenti – provvedimenti dirigenti – ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013;  

7. DI DARE ATTO che: 

L’aggiudicatario, con la sottoscrizione del presente contratto, attesta, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter 

del D. Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 

di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 

conto delle pubbliche Amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto L’operatore economico/il professionista si obbliga, 

nell’esecuzione dell’appalto/della concessione/dell’incarico, al rispetto del codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici approvato con D.P.R.  n.  62/2013. La violazione degli obblighi di comportamento 

comporterà per l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o 

della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave: 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.18 del 05-06-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 5 

8. DI DARE ATTO che la Ditta aggiudicataria dichiara di aver letto e di accettare espressamente le 

disposizioni contenute nel Patto d’integrità approvato dal Comune di Bonnanaro con Deliberazione 

della Giunta Comunale n° 59 del 26.08.2015. 

 
 Responsabile Settore 

 F.to  MARINA FIOCCA 
 

 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,7° comma del D.lgs 

n.267/2000 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   191 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

07-06-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

       

590 

Articolo 

 

Cod. bil. 

01.08-1.03.02.19.007 

SIOPE 

1332 

Descrizione capitolo: 

SERVIZI PER LA PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI 

Causale impegno SERVIZIO "PACCHETTO ALL-PRIVACY" 

Importo operazione €.       2.806,00 

 

 

 

 

 
 

 

Li,   07-06-2018 

 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  VARGIU MARIANTONIETTA 

 
VISTO DI COMPATIBILITA'  

Il Responsabile del Settore 

RILASCIA 
 

Il visto di compatibilità dell’impegno di spesa attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016). 

Favorevole 
05-06-2018 Il Responsabile del Settore 

 F.to  MARINA FIOCCA 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio al n.448  dal 07-06-2018 al 22-06-2018 

 
Lì 07-06-18 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Giuseppe Cau 

 
___________________________________________________________________________________ 

E’ Copia autentica da servire per uso amministrativo. Responsabile Settore 

BONNANARO  MARINA FIOCCA 

 


